CÂMARA DE VEREADORES DE LUCIANÓPOLIS

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – Lucianópolis - SP

INDICAÇÃO Nº 11/2022

(DO VEREADOR CLAUDINEI ALVES DA SILVA)

Assunto: Indica, nos termos do artigo 108 do RICM,

o fornecimento de Carteira de Identificação aos

portadores de necessidades especiais.

JUSTIFICATIVA

A indicação proposta visa dar melhor respaldo aos

portadores de necessidades e patologias especiais.

Também é oportuno salientar que a Câmara Municipal de

Lucianópolis aprovou, em 06 de junho de 2022, o Projeto de Lei nº

17/2022, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal da Pessoa

com Deficiência do Município de Lucianópolis, que vem exatamente

de encontro com a indicação ora proposta.

Para maior elucidação, encaminho um modelo de projeto de

lei aprovado no município de Ferraz de Vasconcelos, Estado de São

Paulo.

Sendo o exposto, esperamos o devido atendimento.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2022.

CLAUDINEI ALVES DA SILVA

VEREADOR